
Unione Europea 
 

 
 

Fondo Sociale Europeo 

 

 
 

Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO007 
 

 

PON FSE Codice Progetto: C-1-FSE-2014-410 Codice  Cup: 48F14000120007 €.   125.285,72 

             

         ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
                           Liceo CLASSICO Liceo  LINGUISTICO  Liceo SCIENZE UMANE  Liceo SCIENTIFICO e SCIENZE APPLICATE   

“ SCIASCIA  -  FERMI” 
 

        98076 Sant’Agata Militello (Me) C.da Muti Tel./Fax 0941-701720 / 0941-702914 
 

Cod. Fisc. 95001840834      Cod. Mecc. MEIS00300Q 

E-Mail meis00300q@istruzione.it    PEC meis00300q@pec.istruzione.it   Sito  www.liceosciasciafermi.gov.it 

 

Prot. n. 5014/C12                                                                                  Sant’Agata di Militello, 28 luglio 2014 

 

 

 Oggetto: Aggiudicazione definitiva della gara per  l’organizzazione di un viaggio soggiorno di studio 

in Francia  e di un viaggio soggiorno di studio nel Regno Unito - azione C1 “Interventi formativi per lo 

sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle lingue straniere” del Programma operativo 

nazionale:”Competenze per lo sviluppo” 20071IT051PO007 progetti  “Let’s speak English” -  “LE 

FRANCAIS LANGUE VIVE D’EUROPE” - Codice: C-1-FSE-2014-410. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", come recepito nella Regione Sicilia dal 

D.A. n. 895 del 31/12/2001; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013”;  

VISTA la Circolare del MIUR Prot.n. AOODGAI /676 del 23/01/2014;  

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013;  

VISTA la nota del MIUR AOODGAI PROT. n.4038 del 14/05/2014 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione C1-FSE-2014.-410 – Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave- 

Comunicazione nelle lingue straniere del Programma Operativo Nazionale -”Competenze per lo Sviluppo” 

ed il relativo finanziamento;  

VISTO il proprio Decreto prot. n. 3816 del 04/06/2014 con il quale l’importo finanziato pari ad Euro 

125.285,72 è stato previsto nel Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario all’aggregato 0401 

delle entrate e relativamente alle uscite il progetto di nuova istituzione P23/14; 

VISTA la Determina a contrattare Prot. n. 4409 del 20 giugno 2014;  

mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it
http://www.liceosciasciafermi.gov.it/


VISTA la Determina prot. n. 4468/C12 del 28/06/2014 di verifica con esito negativo della disponibilità di 

convenzioni Consip; 

VISTE le offerte valide pervenute entro il termine fissato delle ore 14,00 del 7 luglio 2014, a seguito delle 

lettere di invito prot. 4554-4555-4556-4557-4558-4559-4560-4561-4562-4563-4564 del 27/06/2014; 

VISTO che nella predetta lettera di invito a presentare offerte è stato individuato come criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 

163/2006;  

VISTO il Decreto prot. n. 4798 del 09 luglio 2014, di nomina della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute per la procedura in premessa; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 4817 del 11 luglio 2014; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 4850 del 14 luglio 2014; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 4851 del 14 luglio 2014; 

VISTA la determina di aggiudicazione provvisoria prot. n. 4852 del 14 luglio 2014;  

VERIFICATO che entro la data del 19 luglio 2014 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni, ai sensi 

dell’art. 2 della determina prot. n. 4852 del 14 luglio 2014; 

VISTA la documentazione attestante la capacità tecnica ed economico-finanziaria, ricevuta da parte della 

ditta Ausonia Viaggi in data 21 luglio 2014 ed assunta al prot. n. 4912 del 21 luglio 2014; 

RITENUTO di dover procedere in via definitiva all’aggiudicazione della gara di cui trattasi; 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

L’Agenzia Ausonia Viaggi di Palermo si è aggiudicata in via definitiva la gara  per l’organizzazione e lo 

svolgimento di un viaggio soggiorno di studio in Francia  e di un viaggio soggiorno di studio nel Regno 

Unito - azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione nelle 

lingue straniere” del Programma operativo nazionale:”Competenze per lo sviluppo” 20071IT051PO007 

progetti  “Let’s speak english” -  “LE FRANCAIS LANGUE VIVE D’EUROPE” - Codice: C-1-FSE-2014-

410 per l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un totale di € 94.362,00,00 IVA inclusa, come da 

graduatoria allegata. 

 

Art. 3  

Entro il termine di 15 giorni verranno richiesti agli uffici competenti i documenti attestanti i  requisiti morali 

e professionali, e cioè quanto dichiarato ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000, C.C.I.A.A., Casellario 

giudiziale e carichi pendenti, DURC. 

 

Art. 4 

Dare atto  che, in osservanza del termine previsto all’art. 11, comma 10 del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i., il 

contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del Codice dei Contratti 

Pubblici e che pertanto, nel caso della procedura negoziata di cottimo fiduciario in argomento, in assenza di 

ricorso notificato alla Committenza, sarà possibile dar corso alla stipulazione del contratto d’appalto dopo il 

decorso del suddetto termine. 

 

Art. 5 

Dare atto che l’art. 11, comma 9 del D.lgs n. 163/2006 ai sensi del quale durante il termine dilatorio di cui al 

comma 10 e durante il periodo di sospensione obbligatoria del termine per la stipulazione del contratto 

previsto dal comma 10-ter del medesimo Decreto legislativo, l’esecuzione d’urgenza del contratto è 

consentita in talune situazioni, fra le quali nelle procedure negoziate in cui la normativa non prevede, come 

nel caso della procedura di cottimo in esame, la pubblicazione di bando di gara. 

 

Art. 6  

Dare atto che l’esecuzione d’urgenza è motivata dalla necessità di dare esecuzione alla delibera del Collegio 

dei docenti del 03 febbraio 2014, la quale ha stabilito che gli interventi oggetto della procedura negoziata 

devono svolgersi preferibilmente nel mese di Agosto 2014, ed in forza della quale l’invito a presentare 

offerte obbligava le ditte partecipanti a presentare preventivi nei quali la data di partenza non doveva essere 

successiva al 17 agosto 2014. 



 

Art. 7 

Dare atto che l’esecuzione d’urgenza è in ogni caso motivata dalla necessità di non arrecare un grave danno 

alla committenza, atteso che il termine dilatorio di cui al comma 10 del D.lgs n. 163/2006  e  il periodo di 

sospensione obbligatoria del termine per la stipulazione del contratto previsto dal comma 10-ter del 

medesimo Decreto legislativo, determinerebbero la data di stipula del contratto di fornitura non prima di 35 

giorni dalla data della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva, e quindi verosimilmente nel 

mese di Settembre 2014 già inoltrato. 

 

Art. 8 

Dare atto che il grave danno di cui al precedente art. 7, si concretizzerebbe nella perdita delle lezioni 

scolastiche da parte degli allievi partecipanti, e nell’assenza dal servizio dei docenti individuati quale tutor 

accompagnatori, con necessità di provvedere alla nomina di supplenti temporanei e con danno per l’Erario, 

oltre alla dubbia possibilità di concludere tutte le attività entro la data del 30 settembre 2014.  

 

Art. 9 

Di porre, per le motivazioni  esposte ai superiori artt. 4-5-6-7-8 e ai sensi dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs 

163/2006 e s.m.i. in pendenza delle formalità previste per la stipulazione del contratto, in esecuzione 

anticipata il servizio per l’organizzazione e lo svolgimento di un viaggio soggiorno di studio in Francia  e di 

un viaggio soggiorno di studio nel Regno Unito - azione C1 “Interventi formativi per lo sviluppo delle 

competenze chiave – comunicazione nelle lingue straniere” del Programma operativo 

nazionale:”Competenze per lo sviluppo” 20071IT051PO007 progetti  “Let’s speak english” -  “LE 

FRANCAIS LANGUE VIVE D’EUROPE” - Codice: C-1-FSE-2014-410, definitivamente aggiudicato alla 

ditta AUSONIA VIAGGI di Palermo. 

 

Art. 10 

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio sul sito 

www.liceosciasciafermi.gov.it e alla ditta vincitrice e alle ditte partecipanti viene comunicato l’esito della 

gara. 

 

 

 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Dott. Francesco DI MAJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liceosciasciafermi.gov.it/


 

 

Allegato al Decreto prot. n. 5014/C12 del 28 luglio 2014 

 
POS. AZIENDA META SERVIZI COSTO PUNTEGGIO 

TOTALE 
TOTALE 

SERVIZI 

TOTALE OFFERTA 

ECONOMICA 

 1 AUSONIA PARIGI C. 60 39,323 99,323 

 1 AUSONIA LONDRA C. 60 37,201 97,201 

 2 MLA  PARIGI 60 39,323 99,323 

 2 MLA  LONDRA  60 37,014 97,014 

 3 VIAGGIO&APPRE

NDO 
LONDRA   55 37,814 92,814 

 3 VIAGGIO&APPRE

NDO 
PARIGI 45 39,323 84,323 

 4 NEWBEETLE LONDRA 60 37,410 97,410 

 4 NEWBEETLE ANTIBES 33 39,743 72,743 

 5 IL TUAREG PARIGI 50 40,00 90,00 

 5 IL TUAREG  DUBLINO  43 37,093 80,093 

6 BECCARO ANTIBES 47 39,911 86,911 

6 BECCARO  DUBLINO 43 37,761 80,761 

7 INTERSTUDIO LONDRA 50 40,00 90,00 

7 INTERSTUDIO PARIGI 35 39,465 74,465 

 


